LITERÆ RENATI
partes aliquas ad sui memoriam et so-
latium permeandi, adeò, quod suo itis-
nere, prouinciarum, regionum, &
quoad poterit, orbis locorū, mores,
virtutes, & gentium nationum sui in-
tellectus scrutamine, gestaç̄ vestigia,
ad bonitatis & virtutum fomenta va-
leat adipisci: postulans nostros per
hos apices vñilibet cōmendari. Nos
autem aduertentes, nobiles & proces-
res ad virtutum semitas inclinatos fo-
re, à cunctis potentibus oportuni fa-
uoris præsidio commitendos. Suis
igitur præaffatis iustis petitionibus
aures beneuolas exhibentes, tūm res-
pectu suæ profapiæ generosæ, tumç̄
suarum exigentí experimento virtutū,
ac nobilitate animi, venuſtisç̄ mori-
bus et genere decoratum: Cupientes
ipsum quoconç̄ perrexerit amabiliter
recipi et tractari, iterç̄ suum illi fore
liberum

liberum et expeditū ubiqꝫ, qua trans-
situs sit: Vos serenissimos Reges
fratres nostros, affectuosè precamur:
Duces verò Marchiones, Comites,
alioscꝫ Principes rogitamus, ceteroscꝫ
omnes alios & singulos prælibatos
requirentes amabiliter perhortamur:
Nostris tamen vasallis, seruitoribus,
stipendiarijs, & subiectis, præcipien-
do mandamus: Quatenus præfatum
Leonem cum penes vos, seu vestrum
aliquem se duxerit conferendum, ha-
bito ad suas strenuitatem, proceritas
temcꝫ respectu, & animum virtuosum
nostrue contemplatione fauorabiliter
habere et velitis suscipere comenda-
tum: Nec non & ipsum cum quadra-
ginta personis nobilibus, alijscꝫ fami-
liaribus suis, & de comitiua sua, tam
equestribus, quam pedestribus, vel
infra, & cum eorum equis, bonis, aus-

H

LITERÆ RENATI

ro, argento, balis̄js, bulḡjs, fardelijs, rebus & bonis quibusuis eorum, in & per regna, prouincias quoq; patrias, ditiones, iurisdictiones, ciuitates, districtus, passus, & loca tām vestra, quām nostra, & alia, etiā vos bis credita & commissa, ciuitates, loca, passus, aut illac eundo, morando, dietando, pernoctando, redeundo, trāsuerit, cum dictis suis quadraginta personis, proceribus, & nobilibus alijsq; familiaribus suis, & comitiua, totiens, quotiens sibi placuerit, abire & redire permittere velitis, saluos, pacificos, atq; tutos absq; corporum rerumq; suarum quarumlibet læsione, quacunq; die et nocte, in terra, mari et in fluminibus, in via, et extra viam, prout eis melius et commodius expedita videbitur, impedimento omni cessante, et remota qualibet solutione

dacij, passagij, gabellæ, bulatarum,
fundinauis, et aliorum quorumcunq;
iurium et exactiōnum, uectigalium seu
tributorum, et quolibet alio impedis-
mento. Prouideaūscq; eis, si opus fues-
sit de securō et saluo conductu guidis,
victualibus, et alijs rebus eis necessa-
rijs, sibiq; faciatis per alios, quorum
inter est et interesse poterit, prouideri,
quibus tutius ipse Dominus Leo de
Rosmital cum hominibus supradictis
iter suum prosequi possit, et valeat cū
salute: Habeatisq; eum cunctis in suis
negocij, nostro intuitu, maximè cō-
mendatum. Quicquid enim cōmodi
et fauoris sibi et suis prælibatis homi-
nibus, commendatione nostris præ-
sentibus, et intuitu feceritis, id ipsum
nobis fore gratissimum, et ad com-
placentiam reputabimus singularem.
Vos verò nostri officiales, subditi si-

H ij

LITERÆ RENATI SICI: REG:
deles et obedientes, de vestræ obedi-
entiæ promptitudine habebimus me-
rito commendatos. In quorum pres-
dictorum testimonium, has nostras
patentes literas sibi scribi iussimus, et
fieri per vnum tantum annum et non
ultra efficaciter valituras, à die Datæ
præsentium in antea numerando.
Post quarum inspectionem singulis
vicibus illas restitui volumus præsen-
tanti. Datum apud locum nostrum
de Alueto prope villam nostrâ Sal-
muri, vndeclimo mēsis Maij. Anno
Domini: Millesimo, Quadringente-
simo, Sexagesimo Sexto.

Per Regem ore proprio.

Fardeau māppria.

¶ Inde ad Regem Francie contendentes in pago
Sose, quatuor milliaribus Sammuro distanti, noctem
transgimus. Deinde Turones peruentum est, treden-
cim milliarium itinere confecto. In hanc usq; urbem
Barones Bohemici, quondā Regi Ladislao coniugem

ITER D. LEONIS.

59.

petentes, progresi sunt, regemq; dimidio milliari ab urbe inuenierunt. Eam preterlabitur flumen Ligeris, quod longo ponte, partim saxeо, partim ligneo ster-
natur. In ea urbe tria sunt templa elegantiissima, si un-
qua eis similia confpexerim. Turonibus duobus mil-
liaribus distat arx Maylly, ex altera quinq; milliaria
bus Langeßium nuncupata. Hanc Rex denuo nouis ex-
magnificis operibus instaurare incipiebat, iamq; eo
tempore duæ turres ex lapide quadrato structura ele-
ganti, eductæ fuerant. Turonibus sepultus est diuus
Martinus, ex aliorum sanctorum corpora plurima.
Supra eam urbem, è regione situm est monasterium
elegantissimum ex amplissimum, quod Monachi or-
dinis diuini Benedicti inhabitant. Turonibus Ambosia
septem milliaribus abest, urbs est arcis subiecta. Arcem
frequentissime Rex Francie Senior inhabitare con-
suecerat. In ea natus est Rex iunior, qui tunc tempo-
ris, cum nos ibi essemus, imperio potiebatur, Ludo-
nicus nomine. Ambosia Bloyßum decem milliarium
iter est, hæc urbs cum arce à latere adiacente, Duciæ
Aurelianensis ditioni subiecta est. Pontem lapideum
pulchriorem nusquam uidimus, quam apud eā urbem.
Bloyſto ad sanctum Laurentium septem sunt millaria,
pagus est. Inde Bogentiam duo millaria, urbs est
arcis coniuncta, supra Ligerim amnem posita. Tunc
temporis, cum nos ibi essemus, nempe die Luna, post
festum missionis spiritus Sancti celebre, sexaginta ho-
mines in aquis submersi sunt, resq; monstro similis ac-
cidit, mulier enim inter eos in aquas delapsa, ultra

H ij

LITERÆ LVDOVICI

duo millaria sub undis cum infante nauit, quæ deinde
apud quandam urbem inuenta est : hanc rem nos uidis-
mus. Bogentia Madinum duo millaria, urbs & arx
colli imposita. In ea inuenimus Regem Francie cum
uxore, à quo Dominus honorifice exceptus, atq; cum
omni comitatu ad prandium invitatus est. In eo loco
permansimus nouem dies. Francie regnum est amplis-
imum, & omnium rerum abundantissimum, si uillum
aliud inter Christianorum regna.

LITERÆ LVDOVICI

Francorum Regis.

Vdouicus Dei gratia
Francorū Rex. Vni-
uerfis et singulis Regis-
bus, Principibus, Du-
cib⁹, Comitibus, Mar-
chionibus, Vicecomitibus, Connes-
stabularijs, Marescallis, Admiraldijs,
Senescallis, Baillinis, Presidibus, Se-
natoribus, Capitaneisq; & Ducto-
ribus, gentium. armorum, nec non
vrbium, oppidorum, portuum, alios

22

FRANCORVM REGIS. eo.
rumq; locorum & districtuum custos,
dibus, cæterisq; iusticiarjs & officia-
rjjs, tam subditis, quam confœdera-
tis amicis & benevolis nostris, ad
quos hæ nostre præsentes literæ per-
uenerint, præsentatæue fuerint. Salu-
tem & sinceræ dilectionis affectum.

Quia spectabilis & Magnificus Leo
de Rosental, Platinæ dominus; Seres-
nissimi fratri, consanguinei & con-
federati nostri charissimi Romano-
rum Regis familiaris, atq; Serenissi-
mæ Bohemiæ germanus, varia fan-
ctorum limina atq; diuersas mundi
prouincias perlustrare intendit: Nos
felices sui itineris successus desiderans-
tes, eundem cunctis per quorum ius-
risditiones iter sibi duxerit faciendum,
plurimum commendare decreuimus.
Quapropter vobis iusticiarjs, offici-
arjjs. & subditis nostris tenore præ-

H iiiij

LITERÆ LVDOVICI

sentium præcipimus & mandamus,
vos verò amicos, cōfæderatos, et bes-
neulos nostros attente rogamus,
quatenus, cum eundem Leonem ad
vos, regna, dominia, loca & distri-
ctus vestros declinare contigerit, in
huiusmodi suis transitu & reditu nos-
tri contemplatione, suarū etiam vir-
tutum ac meritorum intuitu, recom-
missum suscipere, benignè tractare,
atq; in his, quæ securitatem & celerita-
tem sui concernent itineris fauorabilē
et gratuitam voluntatem exhibere ve-
litis, ipsumq; & quos de eius comiti-
ua afferuerit, vñq; ad numerum qua-
draginta personarum equestrium vel
pedestrium, vñà cum bonis & rebus
suis vniuersis, per quoscunq; passus,
portus, pontes, terras, regna, domi-
nia, districtus, ciuitates, oppida, cas-
tra, villas, & quælibet alia nostra &

vestra loca, tam per terram, quam per aquas, absq; aliqua solutione dacij, pedagij, telonij, gabellæ, siue alterius cuiuscunq; exactionis onere, transire, stare, morari & redire die noctuq; securè et liberè permittatis, eidemq; familiæ, equis, et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atq; pro parte eorum adhortati fueritis, et requisiti, de seculo et saluo conductu prouideatis. Taliter inde vos iusticiarij, officiarij et subditi nostri in hoc habentes, quod de propria erga nos obedientia mereamini commendari: Vos vero amici, benevoli, et confederati nostri, sicuti nos pro vobis, et vestris velletis effectus ros. Quancunq; enim gratuitatem, amicitiam atq; fauorem, quam sibi, suis exhibueritis, illam nobis met ipsis factam esse ascribemus. Datum Mas dini supra Ligerim xxvj. die Mensis

H v

ITER D. LEONIS.

Mañj. Anno Domini: Milleſimo,
quadringenteſimo, ſexageſimo ſexto.
Et regni noſtri Quinto.

Per Regem, Domino duce
Barbonio Dōnis de Crufſol
& de la Forest & alijs
preſentibus.

Touſam māppria.

¶ Inde, retro ad diuum Iacobum itinere conuerſo,
Turones redijimus. Taronibus in pagum S. Catharina
peruenitum eſt, eō tanta hominum multitudine, uoti ſu
ſcepti perficiendi, uel delictorum expiandorum cauſa
concurrit, ut uix maiorem hominum frequentiam, in
toto Christiano orbe inuenias. Ibi nobis oſtēſe ſunt
reliquiae ſanctæ Catharinae, crines ex coſta digitusq;
eius. In templo eiusdem tredecim ſtatue viriles, ex
una muliebris, uulgaris hominum ſtature magnitudi
no, ex cera conflatæ ſpectantur. A Sancta Catharina
peruenimus Castelranium ſeptem milliarium itinere.
Urbs eſt ex arx, que amni preterfluente nomine Lic
ca irrigatur. Ea urbs Comiti, fratri Regis Sicilie,
ibi habitanti patet. Postquam eouenitum eſſet, ſas
tim Domino munus honorarium in diuersorium allas
num eſt, tamq; deinceps honorifice tractati ſumus, tu
necia an melius in ullo eius peregrinationis loco ha
biti fuerimus.

LITERÆ CAROLI

Cenomaniae Comitis.

62.

ARolus Cenomaniae,
Guisiæ, Moritonij,
Gienijç Comes, Vi-
cecomesç Castriayras
udi. Nec nō pro Do-
mino meo rege in suis patrijs linguae
Occitanæ, et Ducatus Aquitaniae los-
cumtenens Generalis ac Gubernator.

Vniuersis & singulis Principibus,
Ducibus, & Comitibus, Marchionis-
bus, Vicecomitibus, Senescallis, Bas-
illinis, Baronibus Militibus, Scutifes-
ris, Nec non vrbium, oppidorum,
portuum, aliorumq[ue] locorum & dis-
trictuum custodibus, cæteris iusticia-
rijs et officiarjjs, ad quos hæ nostræ
præsentes literæ peruenient, præsen-
tatæne fuerint, salutem et sinceræ dilec-
tionis affectum. Quia Magnificus

LITERÆ CAROLI
et Strenuus Leo de Rosenthal, Platnæ
Dominus, de Regno Bohemiæ, nos
bis exponere fecit, qualiter varia san-
ctorum limina, diuersasq; mūdi pro-
uincias intendit perlustrare. Nos fel-
lices sui itineris successus desiderantes,
eundem per quorum iurisdictiones
iter sibi contigerit faciendum, plurimū
commendare decreuimus. Quapropter
iusticiarijs, officiarijs, & subditis
nostris, tenore præsentium præcipi-
mus & mandamus, cæterosq; confe-
deratos & beneuolos nostros attente-
rogamus, quatenus, cum eundem Leo-
onem ad vos, dominia, loca, & dis-
trictus vestros declinare contigerit,
in huiusmodi suis transitu & reditu,
nostris fauore & suarum etiam uircutū
ac meritorū intuitu recommissum sus-
cipere, benignè tractare, atq; in his,
quæ securitatem & celeritatem sui cō-

cernunt itineris, gratuitam voluntatem exhibere velitis. Ipsorum & quos de eius comitiua asseruerit, usque ad numerum quadraginta personarum, eques strium vel pedestrium, una cum bonis & rebus suis vniuersis, per quos cunctus passus, portus, pontes, passagia, terras, dominia, districtus, ciuitates, oppida, castra, villas, & quae libet alia vestra loca, tam per terram, quam per aquas, absque cuiuscunquam exactionis onere, transire, stare, morari, & redire die nocturno securè & liberè permittatis. Eademque famulis, equis et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atque pro parte eorum requisiti fueritis, de securo et saluo conductu prouideatis. Taliter vos iusticiarum, officiarum, & subditi nostri in hoc habentes, quod de vestra obedientiae promptitudine erga nos mereamini commendari. Vos

ITER DOMINI

verò amici, benevoli & confederati nostri sicuti nos p vobis aut vestros rum aliquibus, velletis effecturos.

Quamcunqz enim gratuitatem amicis tiam atqz fauorem, quam sibi suisqz exhibueritis, illam nobismet factam esse reputabimus. Datum Castraya raudi, Prima die Mensis Iunij, Anno M. CCCC. LXVI.

Per Dominum Comite
in suo consilio.

Feude māpprid.

¶ Castelrantio deuenimus Pictauum, septem milie
uribus inde distantem urbem. Ea in monte posita est,
et arx infra urbem iacet, ea cum urbe, Episcopi cuius
usdām ditionis est. Pictauo Lusignanū sex sunt milia
liaria, urbs est cum arce, in editori loco sita. Sub ar=
ce uiuariū est egregium. Hanc arcem fœminā quan=dam adificasse uulgas fabulatur, quam in Draconem propter malitiam et petulantiam, commutatam esse peribent. Ea urbs est regio imperio subiecta, et adeò diligenter custoditur, ut nullus in eam, nisi regias habens literas, intrometatur: Ideò, quod Rex Francie, nullam præter eam, in eo tractu possideat, cum hostes habeat plurimos, Lusignano Mella septem milia

liaribus distat, pugus est ex arx in conualle sita. Ad eum locum proficiscentibus occurunt due arces, altera à dextera, altera à sinistra sita. Eae sunt sub domino fratri Regis Siciliae. Inde in urbem Sanctonum tria sunt milliaria. Urbs est elegans ex arx in piano sita, quam fluuius ille, qui Parisiorum Luteciam interfluit, præterlabitur. Flumina sunt quadraginta, quæ Galliam interfecant, sed ex ijs sunt quatuordecim latus, quibus merces in Galliam importantur. Sanctoribus Petrasanctam quinq; milliarium iter est: Ea urbs sylvæ adiacet, ex flumine Caranta rigatur, qui ex ipse mari miscetur. Petrasancta Punsum quatuor milliaribus distat, oppidum est in colle stium, quod duo suburbia habet, muro ex foësa munita. Punio Miranbiu quatuor milliaribus abest, uicus est arcis subiectus. Ad eum tendentibus arx Plasacium à leua spectatur. Miranbio Blayum septem milliarium iter est. Ea urbs via Compostellanæ imposta est, ita ut Parisijs, ex omnibus inferioribus regionibus Compostellam proficiscentibus, apud illam, fretum septem milliarium, transmittere necesse sit. Hanc præterfluit Garumna flumen, quod in mare sece exonerat. Hanc urbem Reges Anglie quondam centum ex quinquaginta annos obtinuerunt. Sed ea per foeminam quondam fatidicam, quæ totum etiam Gallie regnum ab Anglis receperat, recuperata est. Illa mulier, pastore quodam nata tanti à Deo uirentibus ornata fuit, ut quocunq; aggrederetur, ad exitum perduceret. In bonissimo autem prælio à Rege Anglie copia ex im-

ITER DOMINI

Angliam perducta, postquam iussu eiusdem ibi equo
enco imposta, ex per urbem Londinensem traducta
esset, flamarum violentia enecata atq; demum in cis-
neres, qui in mare postea dissipati sunt, redacta fuit.
Ad eam urbem contendentes, triduum per nemora
quercubus ex Castaneis consta, iter fecimus, in qui-
bus exigua alij generis arborum copia reperitur, pre-
ter eas quas dixi. Per duo millaria urbi proxima-
nia est difficilior paulò, ex impeditior. Pecora, fe-
rasq; pulchriores nullibi vidimus, neq; uisuri sumus,
quam apud eam urbem. Ibi Garumnam fluuim am-
plissimum, qui in mare influit, uicissimq; a mari efflu-
it, traiecerimus. In ea urbe diuine Appoloniae, s. Romae
ni Episcopi, Rolandiq; sepulchra contemplati sumus.
Hic Rolandus filius Salomonis Regis fuit, qui iussu
eius interfectus est. Gladius ipsius quoq; ibi afferua-
tur, undecim spithamarum mearum ex dimidia lon-
gitudine, hic fuerat diui Oliuerni, qui socius fuerat
Rolandi. Extat etiam ibi Sepulchrum s. Belandæ,
que filia Salomonis Regis ex soror Rolandi fuerat.
Ea tanta statura proceritate eminebat, ut ei par ma-
gnitudine nulla femina sit conspecta. Ex ea urbe sol-
uentes, Garumna fluuio traecto Burdegalam appuli-
mus. Hec urbs est amplissima, tresq; arces in se con-
tinet. In fluminis transmissione insulas aliquot con-
spiciebamus, diuersis locis stas, in earum una, aprè
diuersantur, in altera Phasi, in tertia uineta pul-
cherrima conspicuntur. Burdegala Belinum octo
milliaribus distat; nulla tantummodo est inter sylvas
desertas,

desertas, Compostellam iter habentibus obuia, ibi nos
 etem transegimus. Belino Erfetum decem milliarium
 itinere distat: uicus est in deserto intra sylvas situs.
 Erfeto Farinam quatuor sunt millaria, pagus est. Far-
 rina Daxium octo millaria, urbs ex arx est, locis
 palustribus sita, sub montibus altissimis, qui niuibus
 nunquam liquefcientibus semper albent. Ab ea urbe
 tribus milliaribus à via defleximus in ihermas, ubi lac-
 nimus, ex multiplicia obleftamenta habuimus. Daxi-
 um preterfluit amnis Dura nomine, satis magnus, qui
 ponte ligneo sternitur. Inde miliari uno iacet pagus,
 in quo etiam aquæ calidæ scaturiunt. Daxio Baio-
na septem milliaribus distat, urbs ampla, duas habens
 arcæ, diuerfis urbis partibus sitas, quarum altera no-
 ne, altera ueteris nomine nuncupatur. Per eam ur-
 bem bipartito aquæ marina diffunduntur, miscenturq;
 cum aqua dulci. In hac tantus trutarum ex Salmonū
 piscium numerus capitur, ut uix fidem sit habiturus is,
 qui ipse non fuerit ea intuisus, ijq; uili precio ueneunt.
 Hec urbs sita est in finibus Gallie ex Hispanie, dis-
 stantq; à montibus Hispanie quatuor milliaribus, qui
 Galliam ab Hispania dirimunt. Ab ea urbe quatuor
 milliaribus adhuc Gallia usq; ad fines patet. Baiona
Santiandelussum, tria sunt millaria: pagus est ad mare
 situs, in quo edes sunt omnes regulis lateritijs confe-
 cte: ei montes imminent, quos nobis superare necesse
 fuit. Ab eo pago miliari uno disiacet urbs, ad uiam
 Compostellanam, loco edito, iuxta mare posita. Eam
 rigat fluminis, qui quatuor regionum terminus est.

ITER DOMINI

Gallia scilicet, Hispania, Navarra, & Gasconia.
Amni Bidasum nomen est, urbi Pontarabia. Sanias= delusio Ernani quinq; distat milliaribus: urbs est in monte sita, flumine præterfluente Vronica alluitur. Circa hanc urbem in ijs montibus tanta est arborum pomiferarum copia, ut nullo in loco maiorem vide= rim. Serunt eas sicuti apud nos canabim. Unus ciuis aut agriculta aliquot earum millia possidet, quas ea de causa tam multas plantant, quod, cum uinum non ha= beant, cereuissiamq; ignorent, potum sibi ex pomis cō= ficiant. Ea regio altissimis montibus cingitur, dici= turq; Biscaya. Ibi primum uidimus feminas & puel= las capite raso incidentes, inter quas rarissime, que crines alerent, inueniuntur. Tamq; mirabili uestitu feminae puellæq; utuntur, ut ei similem in nulla earum, quas peragruimus, regionum confixerim. Erna= nio Tolosetam trium milliarium iter est. Urbs hac sub montibus sita, flumine Orio lambitur. Is trutaru piscium maximè est ferax, duobusq; pontibus lapideis sternitur. Toloseta Virealium quatuor milliarium via proœfsum, pagus est montibus altissimis subie= clus. Virealio Dunacum quinq; milliarium & dimis= dij iter est, hic uicus iidem montibus subiacet, in con= ualle loco uliginoso. Dunaco quinq; milliaribus dis= stat Diuium, urbs non admodum ampla, sed populo= sa, inter montes sita. Eam præterlabitur fluuius no= mine Velbada, ponte lapideo iunctus. Huic urbi mon= tes excelsi ferrifodinas habentes, frequentibusq; vineis consti, imminent. Ab ea urbe mare uno millari distat.

Ultra Diuinium milliari uno incipit regio, nomine
Malmazeda. Dinatio Malmazedam quinq; milliariorum
 nucus est muro cinctus sed exiguis, quem annis Cadez-
 cum nomine præterfluit: bunc annem intra quinq;
 milliarium interuallum decies septies transuadauimus,
 ibiq; mirabilis casus nobis accidit. Flumen id Cadez-
 cum ponte ligneo non ualde longo iunctum est, supra
 pontem in colle turris eleganti structura edificata cer-
 nitur, quam incolunt ij, qui uetigal à transeuntibus
 exigunt. Ad eum pontem cum nos uenissimus, porto-
 riumq; quoniam nullo uspiam in loco à nobis antea
 exactum fuisset, exoluere recusaremus, equos nobis,
 qui præcedentes impedimenta nostra ferebant, publis-
 cani ademerunt, atq; insuper concursu ex turri facto
 trucidare nos uoluerunt. Nos contra defensionem pa-
 rare, sclopertos expedire, atq; in eos dirigere. Sed
 Dominus, ne à quo sclopettum exploderetur, aut telum
 stringeretur, prohibuit. Nam si quispiam eorum à
 nobis sauciatus fuisset, omnes ab illis trucidati fuisse-
 mus. Quod postea unus ex illis fatebatur: Ita inter
 ipsos constitutum fuisse, si unus ipsorum uulnus acces-
 pisset, ut nos omnes occiderent, et quod in capsis
 manticisq; haberemus, id loco portorij, quod exol-
 uendum nobis fuisset, auferrent. Portorio exoluto
 equos ab illis, et literas insuper consignatas recepi-
 mus, ut si quid eiusmodi eveniret, earum praesidio tua-
 tiores essemus. Malmazeda vilsanum tribus milli-
 aribus distat. Pagus est muro cinctus, in quo Chri-
 stiani pariter et Iudei, unanimiter uiuantes, habitant.

I ij

ITER DOMINI

Christiani cum pagum incolentes diebus Sabbati pulmonibus ex iecinoribus animalium uescuntur, sed ceteris carnibus abstinent. Cum huic rei causam queremus, responsum est, eas res Carnes non esse, sed in carne contineri. In eo pago moriuitus est equus Domino gratissimus, in quo Dominus maximam spem habebat, eum quam diutissime uicturum. Pagus hic montibus subiectus est. Hinc profecti per montana iter fecimus, ibi alter equus Domino expirauit. In iis locis primum cōperimus Christianos diebus Sabbati carnis uesci. Per ea montana, via admodum aspera et impedita iter faciendo, tredecim dies consumpsimus. Villasano Medina de Pumare quinq; milliarium inter se ualio disiacet. Urbs hac montibus subiecta est, et Comitis cuiusdam dominio patet, fluuiοq; preterlabente nomine Riuo alluitur. Apud eam monasterium elegans uisitetur. Inde duobus milliaribus pagus distat eiusdem Comitis, in quo sal sole duratum conficitur, quod hoc sit modo: Aqua aliunde deriuata in piscinulā quandam uel lacunam immittitur, ubi aliquandiu relinquitur, ut concrescat et duretur, atq; ita sal in similitudinem lapidis efficitur. Medina de Pumare Czerneolum septem sunt millaria, pagus est. Ea die, qua pagum illum peteremus, montes attigimus, in quibus nulla alia arbor crescit, quam buxus, triduumq; per illos montes iter fecimus: verū omnes fermè dolore capitum laborauimus, ex grauiſſimo illarum arborum odore, quem tunc temporis pluviae solute et calefacte, aduerſiſſimum naribus nostris emittebant. Ii mōs

les maximam copiam ferunt fruticis, qui rosmarinus appellatur. In illis locis ad ignis alimenta buxo & Rosmarino utuntur. Czernclo Burgi septem milliaribus distant. Citra Burgos duobus milliaribus finitur Biscaia, & incipit Hispania. Burgi est urbs & arx urbi superimposta, in Hispania sita, elegans & ampla, eiusq; Regni baud postrema. Ibi uniuersa, que uenent, certo pondere appenduntur. In ea templo est elegantissimum, in quo tabula altari pretesa, pulcherrime depicta, & artificiosissimo opere exalata uisitatur, ita, ut omnes à me conspectas, ea in re, longo post se intervallo relinquato. Ibi quoq; statua Deipare virginis pulcherrima, tota argentea & incurata spectatur, quam trecentarum argenti marcas rum pondus equare perhibent. Conflationis uero tantum esse precium, quanti ipsa materia constat. Multeq; aliae sanctorum reliquie in eo fano esseruantur & ostenduntur. Huic adiuncte sunt due turres eleganter ex lapide quadrato extructae, tertia tum, cum ibi esset, edificabatur. Patibulum habent unum in urbe, alterum extra urbem in loco edito. Burgis miliarib; uno mons abest, quem urbem potentibus superare necesse est: per eum sole splendente, iter facere ualde est aduersum: Constat si quidem mons ille lapillis quisbusdam pellucidis, qui Solis splendore illuminati, lucent illam, ut in speculo fieri consuevit, repercutiunt & reflectunt, quæ ad oculos perueniens, ijs est aduersissima. Vrbs isthac montibus subiacet in loco declivi, quam rigant duo riu*i*s sine nomine. Sed is, qui proprius

I iii

ITER DOMINI

urbem alluit Arlazon nominatur, qui duobus pontibus
lapideis iungitur. Extra urbem monasterium nouū ele-
gans uisitatur, quod Episcopus quidam, qui ē prosapia
Genitricis Dei originē ducere ferebatur, extruxerat.
Is quatuor fratres habuit, hos omnes ad Christi fidem
per ductos sacro baptisme lustrauit, parentem itidem
utrumq; natione enim Iudei erant. Qui omnes in ea
templo singuli sepulchro peculiari, magnificè extru-
cto, tumulati sunt. Ea tempestate, cum nos Hispaniam
peragraremus, eorum quatuor fratrum, unus adbuc
superstes erat, is in ordinem equestrem cooptatus fue-
rat. Hic nos in hospitio uisitauit. Dominumq; cum
omni comitatu, saluum eorum aduentum gratulatus,
humanè excepit, quaestusq; ex quibus regionibus ad-
uenissimus. Cui, cum ē Bohemia nos esse, quam illā
altam Almaniam cognominant, responderetur, refere-
bat ille se quoq; in Bohemia fuisse, ibiq; equestrem di-
gnitatem consecutum esse. cum Albertus Rex Tabo-
rensem urbem ob sidere. Posthac orabat Dominum,
ut illud monasterium, quod Archiepiscopus frater su-
us edificasset, et ubi parentes sui ac fratres tumulati
essent, inuiseret. Domino annuente, deduxit nos in
templū illud, ibiq; nobis sepulchrum Archiepiscopi et
reliquorum fratrum suorum, postremo et suum pro-
prium, in quo uita functus, sepeliendus foret, quod ele-
ganti opere erectū fuerat, commonstrauit. Verū enim
uerò Archiepiscopus ille, cum parentibus et fratrib⁹
omnibus inter diuos ab Hispanis relatus est. Quidimō
et ille qui adbuc in viuis erat, pro S. uiro habebatur.

11

Ille Archiepiscopus suo ipsius et crescentes Christianos captiuos ab Ethnicis redemit, atque in singulos uenit novam, et aureos aliquot nummos dedit. Eas autem uestes, quibus illi ex captiuitate redeentes indui fuerant, omnes in eo templo, in perpetuam eius facti memoriam, suspendi curauit, quas nos omnes uidimus. Est et alierum adhuc monasterium, haud procul ab urbe. In eo asseruatur crux quedam, ei simulachrum hominis, pilis in capite et barba uestitum, affixum est. Eius imaginis singula membra magna cum reverentia, canentes, et omnibus campanis insonantes, sacerdotes attractabant. Referebantque Domino, eam imaginem annis ab hinc quingentis in mari repertam esse, adjiciebantque a nemine investigari posse, unde terrarum appulsa esset. Insuper addebant, inventas esse cum eadem imagine, in arca pice illata, tabellas quasdam, in quibus scriptum erat: Cuicunque littori illud sacrum corpus undis appulsum esset, ut id receptum magnifice, in loco honesto, uti deceret, deponeretur. Hoc autem modo id sacrum corpus inventum fuisse enarrabant. Nautae Hispani, cum in quandam regionem cursum tenentes, pelagus sulcarent, in Galeonem, cui sacratum illud corpus impositum erat, inciderunt. Et primum, cum perculcererent, nauem esse hostilem rati, in magnam timorem ad ducti fuerunt. Ad resistendum igitur se se preparabant, ut in mari consuetudo est: Cathalonios enim (quod licet Christianae professionis homines sunt, plurimum tamen in pelago predari, et cunctis timori esse consuerunt) adeisse existimabant. Deinde magno cum metu ad nauim propius

I iij

ITER DOMINI

accedentes, postquam in naui nemo conspiciebatur, insidias esse arbitrati, et eam ob causam se se homines occultasse, quosdam suorum in parvo lembo exploratum emiserunt, ut eō citius, si periculum impenderet, ad suos se recipere possent. Is paululum proiecti, nullo tumultu, sed magno silentio in naui perfecto, propius, uerū non sine magno timore, accedere, et alii qui eorum Galeonem etiam illū concendere sunt aucti. Vbi tamen neminem repererunt, preter iam dictum corpus. Naui igitur ea, cum corpore et cruce assumpta, retrò in patriam Burgos redierunt. Illud corpus omnes, qui in domini comitatu fuimus, spectauimus. Nilq; magis demirabamur, quam, quodā Sacerdotibus eius collegij dicebatur, nemini compertum esse, unde id corpus, quod cruci affixum esset, aduenisset. Id est statura magna et procera. Secundūm ea, sacerdotum quidam altari consenso, omnia istius membra attrectauit et commouit, pedes, manus, et omnes flexuras. Crucem illam personamq; ante annos ducentios, magna in eo monasterio miracula edidiſe peribent, ut etiam mortuos ad uitam reuocaret: Sed ex eo tempore talia facere desijſe. Spectauimus etiam in ea urbe, uenationem taurorum effratorum, quos canibus uenaticis capiunt. In Hispania enim et Portugallia pecora non domi aluntur, uelut in alijs regionibus, sed in desertis locis, queq; Domini sui signo notata pascuntur. Caseus namq; et butyrum ibi non conficitur, nec scinunt incolæ, quid caseus uel butyrum sit. Butyri autem uice oliuarum utuntur oleo, cuius

ibi magna est copia. Ceterum cum tauris illis talera diebus festis oblationem habent. Captis ex armento tauris duobus vel tribus, sigillatim eos in urbem intromittunt, preclusisq; plateis, & consensis equis, eos circumagunt, & spiculis vel sagittis in modum stimulorum confectis in eos iaculantur, ita, ut in uno tauru plurima talia spicula aliquando bereant. Ille incitatus & inflammatus undiq; circumcurrit, & obuiū quenq; aggreditur. Postquam cursu defatigatus & spiculis confectus fuerit, canes demum duo vel tres in eum immittuntur, qui cum mordicus auribus arreptum firmissime tenent, adeò, ut ex aliud quodcumq; arripuerint ijs nulla ui eripi queat, nisi id abscindatur, aut ijs ferro ora aperiantur. Eius tauri caro ciuibus non diuenditur, sed tantum rusticis. In ea uenatione taurorum unus equum interemit, ex hominem, aliosq; duos equos levit. Tertium monasterium haud procul ex Burgis, in quo est tabula altari praefixa argentea. Id monasterium Rex Hispanie exire curauit, cum id in bello, si sibi à Deo uictoria de Ethnicis hostibus concederetur, mouisset. In eo cenobio sunt Moniales formosissime, inter quas vel earum ministras, nulla est inferioris conditionis, sed summo genere, uidelicet ex Ducum, Comitū, Equitū, Nobiliumq; prosapijs natae. Ex Dominum, comitatumq; ipsius humanè exceperūt, uarijsq; ludis delicijsq; ut choreis ex eiusmodi rebus, refecerunt, atq; in hortos elegantiissimos, uarijs arboribus ex herbis constitos, deduxerunt. Burgis Lemanuimus octo milliaribus. Ea urbs in monte pos-

ITER DOMINI

Rila est, arcemq; coniunctam habet, & Comitis cuiusdam dominio subiectur. Hanc petentes, circa viā unā dig; frutices eratos, qui rosmarini nomen habent, vidimus, & arbusculas quasdam non admodum alias, que florem rosae similem producunt, gratiūq; odorem non flores, sed folia earum emitunt. Lema Roam sex ptem sunt milliaria. Ea urbs tumulo imposita est, plaznitie circundato, arcem itidem coniunctā à latere prospicit, & dominio Episcopi cuiusdam Castilici pareat. Ad eam contendentes, transfluimus syluam, nullas alias arbores, quam Iuniperos & Sabinas, que apud nos in bortis plantantur, ferentem. Postea per campos in cultos salviā & rosmarinum producentes iter babuimus, ij per quinq; milliaria extenduntur. Postquam ad eam urbem uenītū esset, intramittere nos noluerunt: bellis enim tum ex regiones infesta erant. Ibi in itinere equus nobis ablatus est. Ab ea urbe dimidio milliarii processimus in pagam nomine Duron, ibiq; comorati sumus per triduum, fidei publicæ diploma à Rege Hispaniæ expectantes: Nam in ea regione mos est, qui externas ibi, locorum celebrium uisendorum causa peregrinari cupit, ut à Principe eius regionis diploma habeat, quo tutius eius prouincias peragrare possit. Eum locum fluvius Durius nomine praterfluit, ponte lapideo nō adeò longo constratus inde Nauam duorū milliariū iter est, is pagus sub montibus suis, & Episcopi cuiusdā Hispani ditioni subiectus est. Ille Episcopus ministrū suum nobiscum misit, qui esset duces uia Segoviā usq; ubi Regia sedes est. Naua Fon-

teduenda tria sunt millaria. Id oppidū amnis läbit ~~Caz~~
stama nomine. Fonteduena Villafuentem 5. milliarium
 interuum est. Is uicus in piano situs est, uinetis pul-
 chris circumiacentibus. Ad eū per 5. millaria iter est
 campis incultis, pineas sylvas, rosmarinos frutices,
 saluiam, pulegium minus, & alias herbas innumerā
 ferentibus. Toto istius peregrinationis tempore nullis
 in locis, plures sylvas pineas confeximus, quam ibi.
 Quamuis & Gallia ijs abūdat: attamen nō tā frequen-
 tes in ea uisuntur. Illius pineti eo melius recordor, quod
 equis labore fessis, duo nostrū pedes, id nemus trans-
 uimus, atq; ex magno estu stii correpti, potū, quo eā
 leuaremus, nancisci non potuimus. Haustum namq; uin
 uel aquæ aureo nummo iunc redemissemus. Eodem die
 Dominū amissimus, curſū enim eius equare non potui-
 mus. Iamq; magno sociorum desiderio tenebamur, quā
 cepissent uiam ignari, donec à Sacerdote quodam ad
 nostros iam ultra duo millaria p̄gressos perduci su-
 mus. Villafuente Cantipalū 6. sunt millaria, pagus
 est, in quo primum uidi quopactio in ijs locis frumenta
 triturentur mulis uel bobus. Huic instrumento femina
 quædā cum infante infidebat, & tritubabat. Quid hoc
 sit modo: Tribulū in similitudinem ualue, ex afferibus
 uel signis flicibus, interpositis uel tabulae infixis, con-
 tabularū est Quid super frumentū in area dispositum,
 ponitur, & postea hinc inde uectatur, donec stramen
 tanquam palea, conteratur. Stramen id Pazem di-
 cunt, atq; bobus ex equis illud subternunt, nam aliud
 stramen non habent. In eo pago mansimus sex dies.

ITER DOMINI

S. Canipalo Segouia tribas distat milliaribus. Vrbs est
arci iuncta. Ibi offendimus Regem Hispanie. In urbē
tamen intrandi non statim nobis copia facta est, sed à
Rege in pagum quendam dimidio milliari ab urbe di-
stantem, Santescopum nomine, commigrare iussi su-
mus: Nam in urbe locus, quo diuerteremus, dum Rex
ibi esset, non erat. Sed Rege discedente demum in ur-
bem intromisi sumus, eo tamen nondum uiso. Eo
postquam uentum est, primum iussu Regis in mona-
sterium quoddam dedusti sumus, quod ante annos duos
decim, Rex à fundamentis opere & structura magni-
fica erigi curauit. In eo templo tabula est elegantiſi-
ma altari p̄fixa, auro argentoq; exornata. Ita fas-
ma tenet, edificium illud templi, cum tabula iam di-
cta, regi duodecim aurorum millibus constare. Cho-
rus est auro & artificioſiſimis lapidum sculpturis
(quas raros artifex, etiam ex ligno, in effingendo
emulari posse reor) pulcherrime exornatus. Porticū
uel deambulacrum nullo in loco puebrius oculis nostris
intuiti sumus, quam in eodem monasterio. Sed postea
ulterius progresi longè ornatoria uidimus. In medio
illius deambulaci hortus est admodum amarus, uer-
rijs berbis, arboribusq; cupreſcis, & alijs diversi ges-
meris instructus. Hoc cænobium monachi institutione
diuī Francisci incolunt. Postera die ducti sumus in ar-
cem, quo non omnes simul, sed quinque tantum intromi-
tebamur, ideò, quod ibi tbesauri regij precipui aſser-
mentur, bellaq; tunc temporis in ijs regionibus gera-
rentur. In ea arce Palatum est elegantiſimum, auro,

argento, cœruleoq; colore, quem Azulium uocant,
 exornatum, pavimentaq; lapide Alabastro constrata.
 Spectantur etiam ibi porticus due ex eodem lapide ex-
 dificate. In eo palatio, circumqueq; simulacra Res-
 gū, qui ab initio regni ordine regnarunt, numero tri-
 ginta quatuor efficta uisuntur: Quæ omnia ex puro
 auro constata, eos singulos in sellis regijs sedentes, ex
 scepterum pomumq; manu tenentes, representant. Omnesq;
 Reges Hispanie ea lege tenentur, ut, qui stat
 diademate regio insigniti ex confirmati, tantum an-
 ri, Imperij sui tempore, congerant ex accumulata,
 quod gravitate, ipsorum corporis pondus æquet, ut
 uita functi inter alios reges in Palatio Segouensi locū
 habere possint. Ego quidem arcem bac elegantiorem
 in Hispania non uidi, neq; auro, argento, ex alijs cle-
 nodijs ditionem. Nam ferunt Regem Hispanie præcie
 puos thesauros, resq; pretiosas in ea arce reconditas
 babere. Ex eo palatio perducti sumus in quinque
 conclavia alia, quæ extorta ex Alabastro, ex auro
 ornata fuerant, eorumq; solum Alabastro albo con-
 stratum erat. In ea Camera, in qua Rex somnum ca-
 pere consuevit, laquearia ex solido auro refulgent, ex
 fragule lecli itidem ex auro contextæ conspicuntur.
 Tapetis illius, qui supra lectum dependet, textura,
 preter materiam, ex qua contextus est, mille septen-
 gentis Coronatis Francicis Regi constare dicitur.
 Aliaq; complura in ea arce uisu digna conspicuntur.
 Tertia die deducti sumus in monasterium ex altera
 parte urbis fitum, quod etiā Rex, atq; alia duodecim

ITER DOMINI

admodum pulchra, extrui curauit. Ea urbs in cō=
ualle inter montes sita est, non adeò ampla. Ab uno
urbis & arcis latere montes altissimi conspicuntur,
alterum latus non ita excelsi occupant. In ijs monte=
bus magna est copia lacertarum & scorpionum, ut
nunquam plures simul uiderim. Locus in quo urbs ia=
cet, paulo editior est. Vrbem præterfluit fluuus pō=
te lapideo admodum excelfo constratus, ut curru uel
equo transiri nequeat, sed pedibus tantum. Nam ascen=
su est ualde arduus, & descensu præcepis. Referebas=
tur nobis, eum pontem per unam noctem à Diabolis
extructum esse, qui totus ex saxo quadrato constat.
Ea nocte, qua pons edificabatur omnes ingens horror
& pauor inuaserat, ex qua tamen re oriretur igno=
rabatur, cum ecce summo mane pons nunquam antea
uisus apparuit. Id accidit ante quam nos cōuenisse=
mus, Segouia Santiustam octo sunt millaria, in eo
 pago triduum expectauimus, dum à Rege, ut nos Ol= x
medium conserremus, accerseremur. Distat autem Ol=
medium Santiusta tribus miliaribus. In urbe Olme= y
densi offendimus Regem Hispanie. Ibi D. Iohannes
Zehrouiensis lucta certauit cum quodam Hispano,
quod tres Episcopi, & alij homines complures spe= ctauerunt, sed Rex ei certaminī non adfuit.
Ceterū cum iam certamen ineundum esset, conditio uel lex
certaminis D. Iohanni dicebatur : id ibi in lucta cer= tamine moris obseruari, ne alter alterum locis, uel
membris, quæ infra zonam sunt, sed supra zonam pres= benderet. Certamine initio D. Iohan: Zehrouiensis

bumeris lactatoris præbensis, appressit eum ad scamnum lapideum quoddam (homo enim ille erat parua, Dominus uero Iohannes procera corporis statura) quo ille adactus, pede quodammodo iubauit, quem D. Iohannes labentem adegit, ut caderet, superq; lapsum sedis. Sed hæc uictoria prospera sorte D. Iohanni obiit: Nam id, quod eum prostrauerit, ijs Episcopis & alijs hominibus, qui spectabant, magna admirationi fuit, nunquam siquidem is eo certamine antea uictus abiit. Rex hæc de re ab ijs edocuit, misit eosdem Episcopos, & aliquot ex ordine equestri, ad Dominum, qui ipsum nomine suo rogarent, ut D. Iohannem secundo cum luctatore certamen repetere iuberet. Eo renuente, Dominus nolens Episcoporum postulata irrita esse, mandauit illi, ut iterum cum isto luctatore certamen aggredetur. Quo facto luctator admodum leuiter D. Iohannem humili posuit. Huius certaminis spectaculo ipse Rex, atq; Episcopi illi adestant, alijq; homines, qui magna letitia exultantes uictoriæ ei gratulabantur, quorum clamore Rex, Episcopi, & alij ex nobilitate magnoperè offensi sunt. Secundum ea ille ipse luctator in diuersorium ad Dominum acceperit, attrectansq; eum dicebat, magno corporeis robore illum præditum esse oportere, appresensaq; Domini dexira, paululum eum à priori loco seduxit, quod Dominus magnoperè mirabatur, quid sibi hac re uellet. Postea ccedens ad Iohannem Zebrouiensem imposta manu sua humero ipsius, sa' tu manum suam, bumerumq; illius, coniunctis pedibus

ITER DOMINI

superfluit. Tum D. Iohannes dicebat ad Dominum: Nunquam hercle ei similem conflexi, ut tam parvus homuncio tanto robore polleret. Si non experius essem, non ipse fidem adbiberem. Illa uero fama de ipso erat, sed nos id non uidimus, eum armis onustum, per quinq; uel sex milliaria tam celeriter currere consueisse, ne nullus, interiori tantum linea ueste indutus, eius cursum aquare, multo minus superare posset. In urbe Olmedana, Rex frequentissime habitare consuevit. Ab eo Dominus ex comites eius symbolum uel sodalitatem expetebant, quod illis Rex attribui curauit. De hac urbe aliud, quod scribam non habeo, nisi eam ab hominibus incoli, ipsis Ethniciis deterioribus. Nam Sacrifico Corpus Dominicum in Missa eleuante, nemo in genua procumbit, sed stantes permanent, tanquam bruta animalia: Vilam uero tam impuram ex Sodomitac agunt, ut me eorum scelera enarrare pigrat pudeatq;. Quinimo ipsis hoc prædicant, huic urbi similem in tota Castilia non inueniri. Quod facile crediderim, ita rem sese habere: Nam in nos ter impetum fecerunt, exitium nobis struentes, aedesq; ex conlauis oppugnantes. Cumq; nostrum aliquis aedes egressus esset, iaciebant ex spuebant in eum, alijsq; conuicti afficiebant, causam querentes, ut ea, qua habebamus, eorum commodius nobis eripere, atq; insuper nos trucidare possent. Inter eos multi habitant Ethnici, qui vocantur Sarraceni, sed utri meliores sint, Ethnici an Christiani, non facile iudicauerim. Hec etiam iniuria nobis ab illis illata est: Iohannes Zebrouiensis collaudens cum

dens. cum quadam puella, mammam illius attrectauit,
 quod uidens quidam Hispanus, maledicebat illi lingua
 sua, id autem à nobis non fuit intellectum. Ad quem
 accedens D. Iohannes colaphum illi inflixit, atq; è di-
 uersorio eiecit. Postea duarum ferme horarum spa-
 cio intericto, ille collectis quadringentis circiter hos
 minibus ades nostras adortus est, trucidare nos cupi-
 ens. Id factum cum Rex resciuisset, statim viros quo-
 dam nobiles misit, qui eam rem sedarent. Eo tempo-
 re magna dissensio erat inter regni procères, nam eorū
 pars maior regis fratrem suffragijs suis regem decla-
 rauerat. Quam ob causam tunc temporis unum ex
 eis, ueste aurata amictum, Rex comprehendi, eumq;
 in locum supplicij duci, atq; supra columnam ad id
 præparatam collovari, iaculisiq; impeti, eadem ueste
 induitum, iussit. Querenti mibi, cur eiusmodi suppli-
 cio afficeretur? responsum est: Eam in illa regione
 consuetudinem esse, ut si quis morte mulctandus sit, eo
 modo interficiatur, aliud enim se supplicij genus non
 nosse. Scopus qui peti debet, in mamma eius dextra si-
 gnatur. Quis scopo quam proximum locum tetigerit,
 datur illi uiginti quatuor Maravedini nummi ænei.
 Sed scopo aberrans aureum Hispanicum soluere co-
 gitur. Quam pecuniam postea in coniuia et potas-
 tiones insummunt. Et quicunq; uult iaculandi potes-
 statem babet, nulliq; id dedecori, sed honori potius
 imputatur. Huiusmodi suppicio ipse adfui, multosq;
 scopo aberrasse uidi, qui omnes singulos aureos num-
 mos deponere sunt coacti. Rursus in Biscaya aliud